
AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-102

L'anno 2016 il giorno 25 del mese di Novembre il sottoscritto Torre Cesare in qualita' di 
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  56.621,96  (ONERI  FISCALI  INCLUSI)  PER 
SPESE  RIGUARDANTI  LA  GESTIONE  DEGLI  UFFICI  DI  INFORMAZIONE  E 
ACCOGLIENZA TURISTICA.

Adottata il 25/11/2016
Esecutiva dal 16/12/2016

25/11/2016 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-102

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI € 56.621,96 (ONERI FISCALI INCLUSI) PER SPESE 
RIGUARDANTI  LA  GESTIONE  DEGLI  UFFICI  DI  INFORMAZIONE  E  ACCOGLIENZA 
TURISTICA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'articolo 107 del Decreto Legislativo, n. 267/2000 commi 1 e 2;

Premesso che il Comune di Genova, a seguito delle deleghe regionali in materia di 
informazione e accoglienza turistica (Legge Regionale n°28/2006 «Organizzazione turistica regio-
nale») gestisce direttamente, a partire dal 2008, la rete degli IAT cittadini;

Vista la delibera G.C. n.  61 del 31/03/2016, “Adozione di linee di indirizzo per la promo-
zione della città anno 2015, contestuale approvazione del Piano Marketing e Comunicazione e delle 
priorità relative all’utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di soggiorno”, nella quale viene pre-
vista la necessità di garantire continuità al servizio di informazione e accoglienza turistica, provve-
dendo all’acquisizione di materiale e servizi turistici da destinare alla distribuzione e alla vendita;

Considerato che tra gli obiettivi della rete degli IAT cittadini vi è il miglioramento e la qua-
lificazione dei servizi al pubblico; 

Rilevata la necessità di provvedere per le attività di accoglienza, informazione turistica e 
promozione  locale,  nell’ambito  delle  attività  di  competenza  degli  uffici  IAT,  all’acquisto  di 
beni/servizi relativi alla gestione operativa delle iniziative rientranti nelle attività che caratterizzano 
le funzioni delegate da parte dell’Ufficio – Sviluppo Turistico e Gestione IAT” della Direzione 
Marketing della città, Turismo e Relazioni Internazionali, utili non solo a garantire il corretto fun-
zionamento degli Uffici coinvolti, ma anche a contribuire al perseguimento degli interessi e obietti-
vi dell’Ente in materia di turismo;

Preso atto che alla data del 30.11.2016 gli introiti derivanti dalle vendite dei servizi turistici 
ammontano ad € 39.072,96;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutato, quindi, di provvedere dell’impegno di spesa di € 56.621,56 (oneri fiscali 
inclusi) per le acquisizioni di beni/servizi come sotto riportati:

a)  € 5.000,00 (oneri fiscali inclusi) per la realizzazione di n. 44.000 pieghevoli in varie 
lingue denominati “Scopri Genova” affidando il servizio alla GRAFICAPAVOLINI di 
Francesca Pavolini, trattasi di affidamento diretto in quanto esecutrice del flyer originale 
per grafica e contenuti;

b)  € 9.991,50 (oneri fiscali inclusi) per stampa n. 87.000 copie delle cartine/Mappa di Gen-
ova  ed. bilingue,   affidando il servizio ad ALFAGRAPHY S.R.L., trattasi di affida-
mento diretto poiché in possesso  dei file di stampa e questa edizione non prevede modi-
fiche grafiche;

c)  € 13.411,46 (oneri fiscali inclusi) per touch PC ed integrazione di un e-shop per l’ac-
quisto attraverso l’applicazione Genova Official Guide nell’applicativo web “ Visit Gen-
oa”  con  cui  è  richiesta  una  integrazione  software,  affidando  il  servizio  a  TECH-
MAKERS SRL, trattasi  di  affidamento diretto poiché trattasi  di sviluppo del sistema 
contabile necessario al sistema di vendita degli uffici IAT e ulteriore rispetto al ges-
tionale in usu al back office dell’ufficio turismo, già da loro creato;

d)  € 7.170,00 (oneri fiscali inclusi) per studio e progettazione del sistema di vendita on-
line dedicato ai tour ed ai servizi correlati, nonché la verifica dell’integrazione del pro-
getto nell’ambito del portale Web www.visitgenoa.it, affidando il servizio a CREAT-
TIVANDO SRL, trattasi  di affidamento diretto in quanto l’ingegnere informatico già 
sviluppatore  del  sito  visitgenoa.it  è  transitato  dalla  precedente  ditta  assegnataria  a 
quest’ultima; 

e)  € 753,91 (oneri fiscali inclusi) per fornitura nuovo impianto di illuminazione per IAT di 
Via Garibaldi, affidando il servizio a COMOLI, FERRARI & C. SPA;

f)  € 3.000,00 (oneri fiscali  inclusi) per riassortimento divise, gadget ed espositore free 
standing, affidando il servizio a CADO’ SRL, trattasi di affidamento diretto poiché si 
tratta di riassorbimento di beni già in possesso;

g)  € 4.549,00 (oneri fiscali inclusi) per segnaletica uffici IAT e riassortimento gadget logo 
“Genova more than this”, affidando il servizio a BICI PROMOZIONI E REGALI SRL, 
trattasi di affidamento diretto poiché si tratta di riassorbimento di beni già in possesso0 e 
inoltre la ditta ha studiato la realizzazione delle segnaletiche stradali IAT;

h)  €  9.300,00 (oneri  fiscali  inclusi)  per  la  realizzazione  della  piattaforma  di  commer-
cializzazione sviluppata in linguaggio Php utilizzando database MySQL, integrazione 
visuale del sistema con il portale web www.visitgenoa.it, predisposizione del sistema per 
operare in diverse lingue, accettazione di pagamenti attraverso la piattaforma PayPal, in-
tegrazione con sistema di pre-allocazione finanziaria basata su PayPal, affidando il ser-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.visitgenoa.it/
http://www.visitgenoa.it/


vizio a CREATTIVANDO SRL, trattasi di affidamento diretto in quanto l’ingegnere in-
formatico già sviluppatore del sito visitgenoa.it è transitato dalla precedente ditta asseg-
nataria a quest’ultima;

i)  € 3.446,09 per spese ulteriori ed impreviste che si possono verificare nella gestione 
IAT;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai  
limiti dell’articolo 6 della Legge n. 122/2010 in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad 
azioni  di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, 
pertanto, non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto ti-
pologie di spese non contemplate dalla manovra stessa;
  Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il re-
lativo stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica; 

Visto l’art. 163 c. 3 e c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’ordine di servizio n° 7 del 5.06.2008 della U.O. Affari Generali;

Visti:

- i documenti previsionali e programmatici 2016-2018 approvati con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 30 del 18.05.2016; 

- gli artt. 3 e 6 della Delibera C.C. n°26/2008 avente ad oggetto “Approvazione regolamento 
per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova”;

            - l'art. 183 - comma 3  del D.Lgs. 267/2000;

- gli artt. 42 - comma 4 - 46  del vigente Regolamento di  Contabilità;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto l’art. 36 c. lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in eco-
nomia di lavori e forniture, ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto 
per servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa; 

IL DIRETTORE
DETERMINA

1)   di prendere atto di tutto quanto espresso in premessa ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)   Preso atto che alla data del 30.11.2016 gli introiti derivanti dalle vendite dei servizi turistici 
ammontano al € 39.072,96;

3)   di autorizzare per le motivazioni di cui in premessa, spese, in ambito istituzionale, per un 
importo  pari  ad  €  56.621,96  (oneri  fiscali  inclusi),  da  assegnare  direttamente  ai  sensi 
dell’art. 36 c.2  lett. a) del D.lgs. 50/2016, per spese riguardanti la gestione degli uffici di in-
formazione e accoglienza turistica, così suddivise:

a)   € 5.000,00 (€ 4.098,36 quale imponibile + € 901,64 per IVA al 22%) importo ritenuto 
congruo,  alla GRAFICAPAVOLINI di Francesca Pavolini ( P.I. 03757200104) (Cod. 
Benf. 54506) (RIF. CIG. Z301BF7942) per la realizzazione di n. 44.000 pieghevoli in 
varie lingue denominati “Scopri Genova”,l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del D.Lgls. n. 50/2016;

b)  € 9.991,50 (€ 9.607,21 quale imponibile + € 384,29 per IVA al 4%) importo ritenuto 
congruo, a ALFAGRAPHY SRL (P.I. 03341540106) (Cod. Benf.  16274) (RIF. CIG. 
Z6B1BF7979)  per stampa n. 87.000 copie delle cartine/Mappa di Genova _ ed. bilingue 
l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgls. n. 
50/2016;

c)  € 13.411,46 (€ 10.993,00 quale imponibile + € 2.418,46 per IVA al 22%) importo riten-
uto congruo alla ditta TECHMAKERS SRL (P. IVA 08874730966) (Cod. Benf. 54703) 
(Rif. CIG Z711BF7A1C) per touch PC  ed integrazione di un e-shop per l’acquisto attra-
verso l’applicazione Genova Official Guide nell’applicativo web “ Vsit Genoa” con cui 
è richiesta una integrazione software, l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgls. n. 50/2016;

d)  € 7.170,00 (€ 5.877,05 quale imponibile + € 1.292,95 per IVA al 22%) importo ritenuto 
congruo alla ditta CREATTIVANDO SRL (P. IVA 02191040993) (Cod. Benf. 53610) 
(Rif. CIG ZAC1BF7A53), per studio e progettazione del sistema di vendita on-line ded-
icato  ai  tour  ed ai  servizi  correlati,  nonché la  verifica  dell’integrazione  del  progetto 
nell’ambito del portale Web www.visitgenoa.it, l’assegnazione viene attuata sulla base 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgls. n. 50/2016;

e)  € 753,91 (€ 617,96 quale imponibile + € 135,95 per IVA al 22%) importo ritenuto con-
gruo alla  ditta  COMOLI,  FERRARI & C.  SPA (P.  IVA 00123060030) (Cod.  Benf. 
17299) (Rif. CIG Z281C07AED), per fornitura nuovo impianto di illuminazione  IAT di 
Via Garibaldi, l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgls. n. 50/2016;

f)  € 3.000,00 (€ 2.459,02 quale imponibile + € 540,98 per IVA al 22% ) per riassortimento 
divise,  gadget  ed espositore  free  standing,  affidando il  servizio  a  CADO’ SRL (P.I. 
02889860108) (COD BENF 50032) (Rif CIG Z271BF79C6), l’assegnazione viene at-
tuata sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgls. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.visitgenoa.it/


g)  € 4.549,00 (€ 3.728,69 quale imponibile + e 820,31 per IVA al 22%) per segnaletica uf-
fici IAT e riassortimento gadget logo “Genova more than this”, affidando il servizio a 
BICI PROMOZIONI E REGALI SRL (P.I. 03400150102) (COD BENF 39385) (RIF. 
CIG Z001BF1DE2), l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgls. n. 50/2016;

h)  € 9.300,00 (€ 7.622,95 quale imponibile + € 1.677,05 per IVA al 22%) per la realizza-
zione della piattaforma di commercializzazione sviluppata in linguaggio Php utilizzando 
database MySQL, integrazione visuale del sistema con il portale web www.visitgenoa.it, 
predisposizione del sistema per operare in diverse lingue, accettazione di pagamenti at-
traverso la piattaforma PayPal, integrazione con sistema di pre-allocazione finanziaria 
basata su PayPal, affidando il servizio a CREATTIVANDO SRL  (P.I. 02191040993) 
(COD BENF 53610) (RIF CIG ZD91BF7AB0), l’assegnazione viene attuata sulla base 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgls. n. 50/2016;

i) € 3.446,09 per spese ulteriori ed impreviste che si possono verificare nella gestione IAT;

4) di impegnare a tal fine la somma  di €  39.072,96  (oneri fiscali inclusi) per spese effettuate 
in ambito istituzionale, al capitolo 1394 cdc 1380  del Bilancio 2016   - PdC 1.3.2.99.999 - 
SIOPE 1332 – Missione /Prg 7, così suddivisa:

a)  €  5.000,00 (€ 4.098,36 quale  imponibile  + € 901,64 per  IVA al  22%) a favore di 
GRAFICAPAVOLINI di Francesca Pavolini (Imp.2016.11991);

b)  € 9.991,50 (€ 9.607,21 quale imponibile + € 384,29 per IVA al 4%) a favore di ALF-
AGRAPHY S.R.L. (Imp.2016.11992);

c)  € 13.411,46 (€ 10.993,00 quale imponibile + € 2.418,46 per IVA al 22%) a favore di 
TECHMAKERS SRL (Imp.2016.11993);

d)  € 7.170,00 (€ 5.877,05 quale imponibile + € 1.292,95 per IVA al 22%) a favore di CRE-
ATTIVANDO SRL (Imp.2016.11994);

e)  € 753,91 (€ 617,96 quale imponibile + € 135,95 per IVA al 22%) per fornitura nuovo 
impianto di illuminazione per IAT di Via Garibaldi, affidando il servizio a COMOLI, 
FERRARI & C. SPA (Imp.2016.11995);

f)  € 2.746,09 per spese ulteriori  ed impreviste che si possono verificare nella gestione 
IAT, utilizzabili anche come fondi economali con pagamenti in contanti qualora ricor-
rano  le  condizioni  previste  dall’art.  87  del  Regolamento  di  Contabilità 
(Imp.2016.11002); 

5) di impegnare di impegnare la somma  di € 17.549,00 (oneri fiscali inclusi) per spese effettu-
ate in ambito istituzionale, al capitolo 1377 “ Servizi di promozione della città – Promozione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.visitgenoa.it/


della città e turismo” Cdc 3950.6.29 – Pdc 1.3.2.2.4 - “ Missione/Prg 7,  SIOPE1332,  così 
suddivise:

g) € 3.000,00 (€ 2.459,02 quale imponibile + € 540,98 per IVA al 22%) a favore di CADO’ 
SRL (Imp.2016.11997);

h) € 4.549,00 (€ 3.728,69 quale imponibile + € 820,31 per IVA al 22%) a favore di BICI 
PROMOZIONI E REGALI SRL (Imp.2016.12000);

i)  € 9.300,00 (€ 7.622,95 quale imponibile + €1.677,05 per IVA al 22%) a favore di CRE-
ATTIVANDO SRL (Imp.2016.12001);

j) € 700,00 per spese ulteriori ed impreviste che si possono verificare nella gestione IAT, 
utilizzabili anche come fondi economali con pagamenti in contanti qualora ricorrano le con-
dizioni previste dall’art. 87 del Regolamento di Contabilità (Imp.2016.11008); 

6) di dare atto  che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui  
ai  limiti dell’articolo 6 della  Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti 
relativa ad azioni  di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo svilup-
po economico e, pertanto, non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 
122/2010, in quanto tipologie di spese non contemplate dalla manovra stessa;

7) di demandare alla scrivente Direzione, la liquidazione delle spese mediante emissione di ri-
chiesta di mandati Mod. M1/Rag.;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

9) di dare atto di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 24/90.

                                                                                                         Il Direttore
                                          Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali

                                                                         dott. Ce -
sare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-102
AD OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 56.621,96 (ONERI FISCALI INCLUSI) PER SPESE 
RIGUARDANTI LA GESTIONE DEGLI UFFICI DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA 
TURISTICA.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
































